1

臨床研究審査委員会議事要旨（2022-1）

【日 時】２０２２年１月１１日（火） 午後４時００分～午後４時３５分

【場 所】第５会議室（１０号館４階）

【出席者】臨床研究審査委員会規程 第６条第１項（両性含む）

第１号委員 ３名 廣瀬委員長、越久委員

佐藤委員(関西学院大学)（外部委員）

第２号委員 １名 荒川委員(関西学院大学法学部)（外部委員）

第３号委員 ２名 中尾委員(武庫川女子大学教育研究所)（外部委員）、

近藤委員（外部委員）

【欠席者】朝倉委員

※外部委員は Web会議システムにて参加

議題

１． 審査について

廣瀬委員長より、申請２件（終了報告２件）の臨床研究審査申請があったため、申請内

容について審査願いたいとの発言があり、審査に入った。

なお、廣瀬委員長より、審議に入る前に委員に対して申請課題に関する利益相反を確認

した。

【説明者】

（１） 内田 和孝 准教授（兵庫医科大学病院 脳神経外科）

（２） 内田 和孝 准教授（兵庫医科大学病院 脳神経外科）

受付番号 申請課題等 審議結果

（１）

終了報告

C0003

急性期脳梗塞における Cアーム血管撮影装置を使用した灌流測定の有用性

（兵庫医科大学病院 脳神経外科）

【研究の目的】

急性期脳梗塞に対する血管内治療において Cアーム血管撮影装置を使用して灌流

画像を撮影することで、患者の予後および治療プロセスを改善できることを検証

すること

【審議】

審議の結果、全会一致で承認となった。

承認

2

（２）

終了報告

C0004

脳血管内治療における Cアーム血管撮影装置を使用した灌流測定の有用性

（兵庫医科大学病院 脳神経外科）

【研究の目的】

血管撮影室内で治療直後に Cアーム血管撮影装置を使用して灌流画像を撮影する

ことで、患者の予後および治療プロセスを改善できることを検証すること

【審議】

審議の結果、全会一致で承認となった。

承認

報 告

１． 簡易審査結果について

 事務局より、「兵庫医科大学臨床研究審査委員会規程」第 10 条に定める簡易審査の審査

結果について、審査件数 0件の旨報告があった。

その他（勉強会）

１． 第 64回医学系大学倫理委員会連絡会議（2021年 12月 24日～25日開催）

 廣瀬委員長から、標記連絡会議の学術集会の「生殖補助医療に関する倫理的問題」をテ

ーマとするシンポジウムについて報告があった。

その他（連絡事項）

１．次回日程について

次回開催日について、以下のとおり実施することが確認された。

２０２２年２月１日（火）午後４時００分より 第５会議室（１０号館４階）

以上